Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский район
ХРЕБТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 34 от 20. 03. 2012г.

Хребтовское городское поселение
«О создании клуба добровольных

пожарных, спасателей и волонтёров»

В соответствии с Федеральными законами от 6.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", Уставом Хребтовского муниципального образования, в целях предупреждения пожаров, предотвращения гибели людей на пожарах и обеспечения пожарной безопасности населенного  пункта, администрация Хребтовского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на базе МОУ «Хребтовская СОШ» начальная школа (на базе Хребтовского МО) клуб добровольных пожарных, спасателей и волонтёров.

2. Утвердить Положение Клуба добровольных пожарных, спасателей и волонтёров (приложение №1).

3. Председателем Клуба, на основании общего собрания добровольных пожарных и администрации Хребтовского городского поселения, назначить Мочалову Елену Дмитриевну.

4. Утвердить состав членов Клуба на территории ХМО (приложение №2).

5. Членов клуба привлекать к тушению лесных и степных пожаров.

6. Опубликовать данное постановление в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования».

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Хребтовского

городского поселения

Н.Ф. Рыбалко
Приложение №1 к постановлению

администрации Хребтовского

городского поселения

№34 от 20.03.2012г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании клуба добровольных пожарных, спасателей и волонтёров

1. Основные положения

1.1. Клуб добровольных пожарный, спасателей и волонтёров (далее - Клуб) является некоммерческим объединением добровольных пожарных, спасателей и волонтёров. Деятельность Клуба курируется начальником местного гарнизона пожарной охраны (далее - МКУ «ПЧ НИР»), начальником гарнизона пожарной охраны Нижнеилимского района. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами на базе Клуба возможно создание штаба, объединяющего добровольческие силы и координирующего их действия.
1.2. Клуб не является юридическим лицо и осуществляет свою деятельность на общественных (добровольных) началах, руководствуюсь принципами равноправия его членов.

1.3. Клуб имеет право в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации определять свою символику, а также самостоятельно разрабатывать и принимать внутренние документы, регламентирующие его работу.

2. Основные цели, задачи и функции Клуба

2.1. Клуб организуется в целях защиты от пожаров организаций независимо от формы их собственности, в том числе вне границ населенных пунктов, жизни и здоровья граждан и их имущества.

2.2. Основными задачами Клуба в области пожарной безопасности на территории муниципального образования являются:
- реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи пострадавшим;

- проведение аварийно-спасательных работ

- организация пропаганды населения Хребтовского муниципального образования с целью увеличения численности добровольных пожарных, спасателей и волонтеров

-осуществляет иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, направленную на достижение уставных целей и соответствующую им.

2.3. В соответствии с возложенными задачами Клуб осуществляет следующие основные функции:

-контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);

- принимает участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
- проводят противопожарную пропаганду;
- принимают участие в службе пожарной охраны;
- участвуют в тушении пожаров.

2.4. Теоретическая подготовка членов Клуба по вопросам создания и функционирования общественных объединений пожарной охраны и аварийно спасательных формирований, включающих в себя:
- разъяснения положений федеральных нормативных правовых актов, а также подзаконных актов, принятых субъектами Российской Федерации и органами местного самоуправления в области создания и организации деятельности общественных объединений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований;

- осуществление теоретической подготовки добровольных пожарных, спасателей и волонтёров в области профилактики и тушения пожаров, спасения людей и имущества на пожарах, а также и проведения аварийно-спасательных работ;
2.5. Основное направление деятельности Клуба добровольных пожарных, спасателей, волонтеров. Реализация мероприятий по осуществлению среди населения агитации и пропаганды деятельности добровольной пожарной охраны, знаний в области защиты населений и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также участие в подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций; осуществление профилактики пожаров.
3. Основания для деятельности Клуба

Деятельность Клуба основывается на:

- акте, утверждающем решение добровольных пожарных, спасателей, других физических лиц, юридических лиц, а также общественных организаций и объединений о создании Клуба, согласованного с руководством органа местного самоуправления, территориального органа МЧС России и начальникам МКУ «ПЧ НИР»;
- Положении о  Клубе:
- инструкции, регламентирующей организацию деятельности Клуба;
- актах (протоколах) общих собраний членов Клуба и заседаний Совета Клуба;
- годовом Плане работы по основным направлениям деятельности Клуба;
- письменных заявлениях добровольных пожарных, спасателей и волонтеров о приёме в Клуб, а также на списке членов Клуба, составленном на основании указанных заявлений.
4. Формы деятельности Клуба

4.1. Члены Клуба в установленном порядке привлекаются:

- для осуществления профилактики пожаров;

- спасения людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- для участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

4.2. Подготовка выступлений на спортивных состязаниях подразделений ДПО.

4.3. Участие в культурно-развлекательных мероприятиях, в том числе во время государственных и национальных праздников.

4.4. Подготовка, обучение и воспитание добровольных пожарных, молодой смены.

4.5. Распространение информации о деятельности Клуба.

4.6. Иные формы деятельности, не противоречащие законодательству Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, целям и задачам Клуба.

5. Членство в Клубе

5.1. Высшим органом управления Клуба является общее собрание его членов, к компетенции которого относится решение вопросов:
- внесение изменений и дополнений в Положение о Клубе и утверждение его новой редакции;
- выборы (отзыв) членов Совета Клуба;
- определение приоритетных направлений деятельности Клуба;
- прекращение деятельности Клуба.
5.2. Исполнительным органом управления Клуба является Совет Клуба, в который помимо учредителей Клуба  избираются  общим собранием лица из числа рядовых членов Клуба (состав Совета Клуба - не менее 3-х человек).  К компетенции Совета Клуба относится решение следующих вопросов:
- прием и исключение членов Клуба;
- участие членов Клуба в мероприятиях других организаций;
- утверждение плана мероприятий в рамках реализации целей и задач Клуба;
- утверждение годового отчета Клуба;

- оценка работы членов Клуба;

- анализ деятельности Клуба;

- другие вопросы, не отнесенные к исключительной компетенции общего собрания членов Клуба;
- решение иных вопросов, касающихся деятельности Клуба.
5.3. Председатель Клуба и его заместитель выбираются собранием Совета Клуба из числа его членов. Председатель Клуба подотчётен общему собранию Клуба. В его полномочия входят:
-организация работы клуба;

- ведение заседаний Клуба;
- представление Клуба в муниципальных органах власти, общественных и иных организациях;
- распределяет между членами Совета Клуба подготовку материалов и вопросов для обсуждения на общем собрании Клуба;

- утверждает планы и отчёты;

- назначает членов Клуба, ответственных за проведение определенных мероприятий, с учетом их возможностей, пожеланий и характера основной деятельности;

- контролирует выполнение планов;

- отчитывается перед общим собранием о работе Совета и Клуба в целом;

- осуществляет контроль над ведением и регистрацией документов Клуба.

5.4. Председатель Клуба подотчетен общему собранию Клуба.
- является представителем Клуба в муниципальных органах власти, общественных и иных организациях;
5.5.Членство в Клубе является добровольным. Членами Клуба могут быть добровольные пожарные, члены общественных аварийно-спасательных формирований (далее - спасатели), а также физические лица, не моложе 18 лет, заявившие о своем намерении стать членами Клуба в письменной форме (подав заявление) и готовые принять на себя обязательства по участию в реализации проектов Клуба (далее - волонтёры).
5.6. Количественный состав Клуба не ограничен.
6. Органы и порядок управления
6.1. Совет выбирает из своего числа Заместителя Председателя Клуба, в полномочия которого входит:
- осуществление функции Председателя Клуба в случае его отсутствия;

- оказание помощи Президенту Клуба в исполнении его функций;
- участие в составлении плана мероприятий Клуба и обеспечение их освещения в прессе.

Заместитель председателя Клуба подотчетен Председателю и  Совету  Клуба.
6.2. Высшим органом управления Клуба является общее собрание его членов. К компетенции общего собрания Клуба относится решение следующих вопросов:

- внесение изменений и дополнений в Положение о Клубе;

- утверждение новой редакции Положения о Клубе;

- определение приоритетных направлений деятельности Клуба;

- выборы Председателя;

- приём и исключение членов Клуба;

- прекращение деятельности Клуба.

6.3. Общее собрание членов Клуба правомочно решать вопросы, указанные в п.5.2., если на нём присутствуют более половины членов Клуба. Решения общего собрания принимаются как открытым, так и закрытым голосованием.

6.4. Общее собрание членов Клуба осуществляется один раз в год. В дальнейшем общее собрание членов Клуба созывается по инициативе Председателя Клуба или членов Клуба по их письменному заявлению при возникновении вопросов, решение которых является прерогативой общего собрания.

6.5. Председатель Клуба избирается общим собранием из числа членов Клуба сроком на один год. К компетенции Председателя Клуба относится решение следующих вопросов:

- организует работу Клуба;

- подготовка плана мероприятий в рамках реализации целей и задач Клуба;

- ведёт заседание Клуба;

- является представителем Клуба в муниципальных органах власти, общественных и иных организациях;

- осуществляет контроль над ведением и регистрацией документов Клуба;

- другие вопросы, не отнесённые к исключительной компетенции общего собрания членов Клуба. Председатель Клуба подотчётен общему собранию Клуба.
7. Прекращение членства в Клубе осуществляется:

7.1. По заявлению члена Клуба.

7.2. По решению Общественного совета Клуба, если поступки и деятельность члена Клуба противоречат целям, задачам Клуба и повлекли причинение ущерба его интересам или престижу.

8. Права и обязанности членов Клуба

8.1. Члены Клуба имеют право:
- участвовать в деятельности Клуба;
- избирать и быть избранным и в выборные органы Клуба;
- вносить предложения об улучшении деятельности Клуба, его должностных лиц, получать информацию о деятельности Клуба;
- принимать участие в общих собраниях Клуба с правом решающего голоса;
- участвовать в мероприятиях, проводимых Клубом;
- добровольно выйти из состава членов Клуба;

8.2. Члены Клуба обязаны:
- соблюдать и выполнять положения  Клуба, решения его руководящих органов, принятые в пределах их компетенции;
- не допускать действий, которые могут причинить ущерб Клубу.
8.3. Член Клуба вправе по своему усмотрению выйти из состава Клуба, письменно уведомив об этом совет.
8.4. Член Клуба, вышедший из его состава, вправе вновь поступить в Клуб в установленном порядке.
8.5. Член Клуба может быть исключен из его состава советом с последующим утверждением общим собранием Клуба по следующим основаниям:
- невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей члена Клуба;
- препятствие своими действиями деятельности Клуба и его органов;

- грубое нарушение Положения и иных обязательных документов Клуба.
8.6. Клуб обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся сферы деятельности Клуба;

- ежегодно составлять отчет об использовании своего имущества или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом.
8.7. В целях реализации мероприятий, соответствующих целям и задачам Клуба, исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления и территориальными органами МЧС России Клубу оказывается методическая, консультационная, информационная поддержка.
9. Документация Клуба

В Клубе ведется следующая документация:

1. Копии документов, регламентирующие деятельность Клуба;

2. Протоколы общих собраний членов Клуба;

3. Годовой план по всем направлениям деятельности Клуба.

10. Финансовое обеспечение деятельности Клуба

10.1. Работа Клуба осуществляется за счёт средств:

- за счёт собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления и иных средств, не запрещённых законодательством Российской Федерации;

- средств, предоставленных спонсорами.

10.2. Расходование средств идёт на организацию работ Клуба, проведение семинаров и конференций, пресс-конференций и других мероприятий и не могут перераспределяться между членами Клуба.
11. Прекращение деятельности Клуба

11.1. Деятельность Клуба прекращается решением общего собрания Клуба по представлению инициативной группы из числа членов Клуба.

Глава Хребтовского

городского поселения

Н.Ф. Рыбалко

Приложение №2

к постановлению
№34 от 20.03.2012г.
СОСТАВ ЧЛЕНОВ КЛУБА
добровольных пожарных, волонтёров и спасателей на территории ХМО
	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Место жительства (регистрации), телефон
	Контактный телефон

	1
	Рыбалко Надежда Федоровна
	п. Хребтовая, ул. 8 Марта,

 д.5, кв.1
	8 924 617 91 70

	2
	Оглоблин Андрей Владимирович
	п. Хребтовая, ул. Лесорубов,

 д.12, кв.1
	8 924 544 04 23

	3
	Чайников Александр Михайлович
	п. Хребтовая,

ул. Оренбургская д.11, кв.2
	8 924 719 16 08

	4
	Кублицкий Алексей Александрович
	п. Хребтовая, ул. Трактовая д.38, кв.1
	8 924 536 63 42

	5
	Козлов Александр Васильевич
	п. Хребтовая, ул. 8 Марта, д.5, кв.2
	8 952 625 74 72

	6
	Горяшин Павел Павлович
	п. Хребтовая, ул. Илимская, д.7
	6-42-67

	7
	Ожиганов Николай Владимирович
	п. Хребтовая, ул. Гагарина, д.10, кв.2
	8 924 536 63 91

	8
	Биляк Василий Николаевич
	п. Хребтовая, ул. Островского, д.21, кв.1.
	8 924 536 60 05

	9
	Бикмурзин Александр Борисович
	п.Хребтовая, ул. Мира д.2, кв.2
	8 924 827 99 70

	10
	Попов Александр Иванович
	п.Хребтовая, ул.Заречная, д.4 кв.1
	8 924 539 91 79

	11
	Жирякова Бекамал Шакировна
	п.Хребтовая, ул. Юбилейная д.17, кв.2

	12
	Метляева Елена Геннадьевна
	п.Хребтовая, ул. Илимская д.14, кв.2
	8 964 227 17 02

	13
	Потапова Татьяна Александровна
	п.Хребтовая, ул. Фрунзе д.21, кв.1
	8 924 536 60 94

	14
	Стяпшина Валентина Евгеньевна
	п.Хребтовая, ул. Таёжная д.6, кв.3

	15
	Дудина Надежда Александровна
	п.Хребтовая, ул. Комсомольская д.16, кв.2
	8 964 823 37 01

	16
	Балясникова Виктория Николаевна
	п.Хребтовая, ул. Комсомольская д.20, кв.2
	8 924 536 61 79

	17
	Мочалова Елена Дмитриевна
	п.Хребтовая, ул. Гагарина д.8, кв.1
	8 908 665 07 18

Глава Хребтовского

городского поселения

Н.Ф.Рыбалко